
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汨罗市雄丰米粉厂年产 1500吨米粉建设

项目

建设单位（盖章）：汨罗市雄丰米粉厂

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
度按批复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建

筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。本项目生产厂房高 20m，锅炉排气筒

高度 25m，符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）要求。

（4）非正常工况分析



26

非正常工况是指在生产运行阶段的检修维护和工艺设备或环保设施达不到设

计规定指标运行时的去除率。结合项目实际情况，本项目废气主要为锅炉废气、

污水站恶臭等，项目锅炉为天然气锅炉，废气经 25m排气筒直接排放；污水站废

气通过对污水站设备密闭处理、定期喷洒除臭剂、加强污水处理站周边绿化等措

施。因此本环评不对废气非正常工况进行具体分析。

2、废水

（1）废水产生及治理情况

①生活污水：本项目厂内职工 36人，其中 5人在厂内住宿，员工用水标准按

照《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020），住宿人员用水量取 140L/

人·d，非住宿人员 50L/人•d计，全年生产 300天，即年用水总量为 690t，污水排

放量以用水量的 0.8计，则生活污水排放量约为 552t/a。参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中的生活污染源产排污系数手册，生活污水浓度：

COD285mg/L，氨氮 28.3mg/L，总磷 4.1mg/L。生活污水经采用化粪池预处理，处

理后与生产废水一同经污水管网排入汨罗市城市污水处理厂，污水处理厂处理后，

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排入水体。化粪池污 COD、

总磷处理效率 20%，氨氮处理效率为 10%，生活污水排放浓度为：COD228mg/L，

氨氮 22.64mg/L，总磷 3.69mg/L。

②食堂废水：本项目食堂就餐人数为 30人/天，用水量按 20L/人次计，则食

堂用水量约 0.6m3/d（180m3/a），污水按 80%的排放系数计，食堂废水量为 144m3/a

（0.48m3/d）。食堂废水采用隔油池预处理，处理后与生活污水一同进入化粪池。

③生产废水：本项目排放的生产废水主要为大米清洗浸泡废水、设备清洗废

水和地面清洗废水。根据前文分析，大米清洗浸泡用水为 5.265m3/d，1579.5m3/a。

产污系数以 0.7计，故大米清洗浸泡废水产生量约为 3.6855m3/d，1105.65m3/a。设

备清洗用水约 2.2m3/d，660m3/a,产污系数以 0.9 计，故设备清洗废水产生量为

1.98m3/d，594m3/a。地面清洁用水约 1m3/d，300m3/a,产污系数以 0.9计，故地面清

洁废水产生量为 0.9m3 /d，270m3/a。参考《食品工业废水处理》（唐受印、戴有

芝、刘忠义、周作明等编）中关于米面制品生产废水水质的数据，大米清洗浸泡



27

废水中污染物浓度值约为 CODcr：2400mg/L，BOD5：1200mg/L，SS：800mg/L，

氨氮：35mg/L，总磷：60mg/L。经沉淀池预处理后进入污水站最后排入汨罗市城

市污水处理厂，污水处理厂处理后，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A标准后排入水体。污水站采用“沉淀池+调节池+厌氧池+好氧池处理工艺”，

COD、BOD5、SS处理效率为 90%，氨氮处理效率为 60%，总磷处理效率为 91%。

本项目生产废水排放总量为 1969.25t/a，污染物排放浓度：COD239.9mg/L，

BOD5120.02mg/L，氨氮 14.01mg/L，SS80.01mg/L，总磷 5.38mg/L。

④锅炉废水：项目设有 1台额定蒸发量为 2t/h的天然气蒸汽锅炉，每天工作 8

小时，天然气燃料用量为 36万 m3/a，根据排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量（锅炉排污

水+软化处理废水）和化学需氧量，天然气蒸汽锅炉排污水量约为 489.6m3/a

（1.632m3/d），排放量 COD38.88kg/a，排放浓度 79.45mg/L。此废水通过市政污

水管网排入汨罗市城市污水处理厂，污水处理厂处理后，满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级 A标准后排入水体。

表 4-5 本项目废水产生及治理情况一览表

名称 废水量(m3/a)
污染

物因

子

产生

浓度

产生

量

排放

浓度

排放

量
治理措施

生活

污水、食堂

废水

696

COD 285 0.198
4 228 0.158

4
隔油池+化

粪池
NH3-
N 28.3 0.019

7 22.64 0.015
8

总磷 4.1 0.002
9 3.69 0.000

3

生产废水 1969.65

COD 2400 4.727
2

239.9
9

0.472
7

污水站

BOD5 1222 2.363
6

120.0
2

0.236
4

NH3-
N 35 0.068

9 14.01 0.027
6

SS 800 1.575
7 80.01 0.157

6

总磷 60 0.188
2 5.38 0.010

6

锅炉废水 489.6 COD 79.45 0.038
9 79.45 0.038

9 /

注：化粪池污 COD、总磷处理效率 20%，氨氮处理效率为 10%。水站采用“沉淀池+调节

池+厌氧池+好氧池处理工艺”，COD、BOD5、SS 处理效率为 90%，氨氮处理效率为 60%，



28

总磷处理效率为 91%。

根据工程分析，本项目综合废水（生活污水 552t/a，食堂废水 144t/a，生产废

水 1969.65t/a，锅炉废水 489.6t/a，)排放总量 3155.25t/a，通过市政污水管网进入泪

罗市城市污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入泪罗江。本项目最终进入外环境的污染物总量按泪罗市城市污

水处理厂出水水质计算，具体如下。

表 4-6 废水污染物排放总量计算表

序

号

排放口

编号
名称

污水排

放量

（t/a）

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 排放量（t/a）

1 DW001 污水总

排放口
3155.25

pH 6~9（无量纲） /

BOD5 10 0.0316

SS 10 0.0316

COD 50 0.1578

NH3-N 5 0.0158

总磷 0.5 0.0016
表 4-7本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废

水

类

别

污染物

类别

排放去

向

排放

规律

污染物治理设施
排污

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

排放口类

型编号 名称 工艺

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油、总磷

汨罗市

城市污

水处理

厂

间断

排放，

有周

期性

规律

TW0
01

一体

化污

水处

理设

施

沉淀

池+
调节

池+
厌氧

池+
好氧

池

DW
001

☑是

☐否

☑企业总排

口

☐雨水排放

☐清净下水

排放

☐温水排放

☐车间或车

间处理设施

排放

表 4-8废水排放信息汇总

产排

污环

节

类别
污染物种

类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标

准
编号 名称 类型 地理坐标



29

生活

污水、

食堂

废水、

清洗

浸泡

废水、

设备

清洗

废水

和地

面清

洗废

水、锅

炉排

水

综合

废水

COD、
BOD5、SS
氨氮、动

植物油、

总磷

间接排

放

汨罗市城

市污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

DW00
1

企业

总排

口

一般排

放口

E113.0691
25,

N28.81992
8

《污水

综合排

放标

准》

（GB1
6297-1
996）三

级标

准、汨

罗市城

市污水

处理厂

进水标

准

表 4-9 雨水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称
地理位置 排水去向 排放时间 受纳水体

DW0
02

雨水排

放口
E 113.068848767
N 28.819940337

直接进入江河、湖、

库等水环境
下雨时 汨罗江

（2）废水处理措施可行性分析

本项目生活污水产生量为 552t/a（1.84m3/d），生活污水排放量较小，污染成

分较简单，本项目采用化粪池预处理，处理后与生产废水一同经污水管网排入汨

罗市城市污水处理厂，食堂废水经隔油池预处理；处理后与生活污水一同进入化

粪池，处理后各污染因子浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准和汨罗市城市污水处理厂进水水质标准。

项目大米清洗浸泡废水、设备清洗废水、地面清洗废水、锅炉废水、食堂废

水和生活污水产生量为 3115.25t/a（10.38m3/d）。项目污水站采用“沉淀池+调节

池+厌氧池+好氧池”工艺，设计处理能力 15t/d。根据表 4-6可知，本项目废水排

放可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和汨罗市城市污水处理

厂进水水质标准。项目废水处理工艺流程见图 4-1。



30

图 4-1污水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范-食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中附录 A表 A.1：方便食品制造工业排污单

位废水污染防治可行技术参考表，具体见下表。

表 4-10 废水处理可行性一览表

类型 排放方式 可行技术 本项目废水处理技术 是否可行

生产废水 间接排放

1、预处理：粗（细）格栅、

竖流或辐流式沉淀；混凝沉

淀；气浮

2、生化处理：UASB；IC 或

水解酸化技术；AF；活性污

泥法；氧化沟及各类改型工

艺；生物接触氧化法；SBR；
A/O；A2/0

沉淀池+调节池+厌氧

池+好氧池
可行

（3）废水进入汨罗市城市污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经预处理达标后，全部排入市政管网，送入汨罗市城市污水

处理厂进行处理。

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市归义镇百丈存，纳污范围为汨罗市城区，

污水处理厂设计处理能力为 5万 t/d，采用氧化沟/改良 AAO工艺，深度处理采用

沉淀+D型过滤+次氯酸钠消毒工艺，自投入营运以来，污水处理设施运行良好。

出水标准：出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入汨罗江。

本项目属于汨罗市城市污水处理厂纳污范围。根据调查，项目周围污水管网



31

已铺设完善，因此本项目的污水可通过市政污水管网进入汨罗市城市污水处理厂

进行集中处理，该污水处理厂总处理规模为 5万 m3/d，本项目建设完成后，全厂

废水排放量约为 8.9748m3/d，占污水处理厂处理能力的比例很小，本项目原材料不

涉重金属，清洗废水中无重金属污染物，主要外排水的水质简单，对污水处理厂

的冲击很小，可以接纳本项目的产生的污水。因此，本项目污水经预处理后排入

汨罗市城市污水处理厂是可行的，不会对汨罗市城市污水处理厂造成影响。

3、噪声

本项目主要噪声包括：磨粉机、磨浆机和锅炉所产生噪声，其源强一般为

85~95dB(A)之间。设计中采用隔声、减振等降噪措施，以减轻对周围环境的影响。

（1）噪声源强情况

表 4-11 主要生产设备噪声源强 单位：dB（A）

序号 设备名称
数量

(台)
单台设备噪声

级 dB（A） 治理措施 运行、排放情况

1 磨粉机 1 85
选用低噪声

设备、建筑隔

声、减振底座

等

固定声源

2 磨浆机 1 85 固定声源

3 锅炉 1 95 固定声源

4 鼓风机 1 95 固定声源

（2）室内噪声源

A、模式和方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）附录 B中的室内声

源等效室外声源声功率级计算方法，公式如下：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；



32

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

B、噪声计算基本参数

根据以上公式，其噪声预测所需参数见下表：

表 4-12本项目噪声基本参数一览表

设备名称
长
/m

宽
/m

高
/m

表面

积 m2

吸

声

系

数α

房间

常数 R

指向性

因数 Q r（m）

磨粉机

50 20 7.65 3071 0.1 341.22

1 12
磨浆机 1 20
锅炉 1 18

鼓风机 1 18
（3）室外噪声源

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T 2.4-2021）中基本公式。预测模

式如下：



33

（4）噪声源强调查

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），室内及室外噪声源

强调查详见下表：



34

表 4-13工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名
